
 
Ispettorato d’Area Metropolitana  

ROMA 

 
 

Commissione Esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di 
Consulente del Lavoro - Regione Lazio - Sessione Anno 2025 
 

IL DIRETTORE 
  
VISTA la legge 11 gennaio 1979 n. 12, recante “Norme per l’ordinamento della professione di 
consulente del Lavoro”; 
 
VISTO l’articolo 1 del Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 149, recante “Disposizioni per 
la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183”, che prevede l’istituzione, ai sensi 
dell’art. 8 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di un’Agenzia unica per le ispezioni 
del lavoro; 
 
VISTO l’art. 1 del decreto del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali – Direzioni Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali - n. 1/2025 (di 
seguito << decreto direttoriale>>) – pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 7 del 24 gennaio 2025 – IV serie speciale, con il quale è stata indetta, per l’anno 
2025, la sessione degli esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di 
consulente del lavoro, ai sensi dell’art. 3 della legge citata; 
 
VISTO l’art. 1, comma 3, del sopra citato decreto direttoriale, che conferisce ai dirigenti 
degli Ispettorati del Lavoro competenti la delega per la nomina dei componenti delle 
commissioni esaminatrici per l’abilitazione all’esercizio della professione di consulente del 
lavoro;  
 
VISTO l’art. 1 del decreto del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali – Direzioni Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali - n. 19/2025, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 28 – 4a Serie speciale – 
Concorsi ed esami – dell’8 aprile 2025 – che modifica l’articolo 4, comma 8 del sopra citato 
decreto direttoriale; 
 
PRESO ATTO delle designazioni formulate dagli Uffici competenti; 
 

 



DECRETA 
 

Art. 1 
 
Ai sensi dell’articolo 3 della legge 11 gennaio 1979 n. 12, la Commissione degli esami di Stato 
per l’abilitazione all’esercizio della professione di Consulente del Lavoro della regione 
LAZIO per la sessione 2025 è così composta: 
 
COMPONENTI TITOLARI 
 

Dott.  Giovanni DE PAULIS Direttore IAM Roma Presidente 

Prof.ssa Elena TULLI Docente materie giuridiche Componente 

Dott. Danilo SIDDI 
Dirigente INPS – Direzione 
Regionale Lazio 

Componente 

Dott.ssa Roberta GIUGLIANO 
Dirigente INAIL – Direzione 
Territoriale di Latina - Frosinone 

Componente 

Dott. Adalberto BERTUCCI Consulente del Lavoro Componente 

Dott. Felice TIBERIA Consulente del Lavoro Componente 

Dott. Nazzareno PELLICCIA Consulente del Lavoro Componente 
 
COMPONENTI SUPPLENTI 
 

Dott.ssa Anna Maria MIRAGLIA Direttore ITL Latina Presidente 

Prof. Emiliano SCIARRA Docente materie giuridiche Componente 

Dott.ssa Vittoriana SALTARELLI 
Dirigente INPS – Direzione 
Coordinamento 
Metropolitano - Roma 

Componente 

Dott. Daniele MARTINA 
Dirigente INAIL – Direzione 
Territoriale Roma Laurentino 

Componente 

Dott. Massimiliano PASTORE Consulente del Lavoro Componente 

Dott. Patrizio MASI Consulente del Lavoro Componente 

Dott.ssa Simona 
ZUCCARO 
LABELLARTE 

Consulente del Lavoro Componente 

 
Art. 2 

La spesa occorrente al funzionamento della Commissione sopra indicata graverà sul conto 
di bilancio n. U.1.03.02.99.005 “Spese per commissioni e comitati dell’Ente” dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro. 
 

Art. 3 

Il presente decreto viene trasmesso all’INL-Redazione ai fini della sua pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 

 

Roma, 07 luglio 2025        Il DIRETTORE 

Dott. Giovanni DE PAULIS 

      


		2025-07-07T15:08:16+0200
	Giovanni De Paulis


		2025-07-08T12:03:14+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-RM.DECRETI.R.0000033.08-07-2025




